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UKRAJINA: Malé zhrnutie víkendu – záporožský smer

Teraz je tu najstresujúcejšou oblasťou stále dedina Rabotino — je priamo oproti
regionálnemu centru Orechovo. Ukronacisti sa snaží útočiť v malých skupinách. Cez víkend
sa pokúsili z krídiel obkľúčiť naše predsunuté opevnenia (to je asi dva až tri kilometre od
Rabotina).

Na jednej strane vyleteli do vzduchu na mínach. A to niekoľkokrát za sebou (jedna skupina za
druhou). A na druhom krídle ich zasiahla paľba a boli zahnaní späť.

Tu zo strany ukronacistov bojuje najvycvičenejšia 47. brigáda Ozbrojených síl Ukrajiny.
Predpokladá sa, že mali okolo 50 „Bradleys“ – polovica je zničených.

Ďalší úsek Pjatichatky – tam „Nemci“ sami do obce nevstupujú, boja sa, no pokúsili sa obnoviť
niekoľko opevnení asi 500 metrov od okraja dediny. Teda opraviť.

Najprv ich zasiahlo delostrelectvo a potom dokončili naši príslušníci GRU a prieskum 19. divízie
(volá sa „Osetská“). Vzali asi 10 zajatcov. Polovica z nich je zranená.

Celá táto oblasť sa už mení na obrovský masový hrob – pred pár týždňami tu
„Solncepjokom“ naraz spálili 400 mužov. Teraz na okraji obce Pjatichatky, v priľahlej
lesnej oblasti, je viac ako tisíc mŕtvol (zhorených). Pohľad je hrozný.

V oblasti Makarovky (Vremjovský výbežok) opäť došlo k bojom zblízka – aj tu sa snažia ísť v malých
skupinách, naši ich zostrelia a idú do protiútoku asi päťsto metrov — kilometer. Cieľom je vyčistiž
všetko, čo sa dá, zabrániť nepriateľovi získať oporu. Potom sa vrátia na svoje pôvodné pozície —
vyvýšeniny okolo Makarova.

Maročko: V luganskom smere ruské jednotky odrazili za týždeň viac ako 50
nepriateľských útokov

Za posledný týždeň Ozbrojené sily Ruskej federácie odrazili viac ako 50 útokov
ukrajinských jednotiek v taktickom smere Lugansk.
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Oznámil to dnes, 3. júla, vo svojom Telegram-kanáli vojenský expert, podplukovník LĽR vo výslužbe
Andrej Maročko s odvolaním sa na svoje vlastné zdroje.

„Počas minulého týždňa Ozbrojené sily Ruskej federácie odrazili viac ako 50
nepriateľských útokov v taktickom smere Lugansk. Asi 3000 ukrajinských militantov a
žoldnierov bolo zlikvidovaných,“ oznámil.

Dodal, že počas bojov bolo zničených 10 tankov vrátane zahraničných, zasiahnutých bolo 45
bojových obrnených vozidiel, asi 75 ďalších vozidiel a 40 vlečných a samohybných delostreleckých
systémov. Okrem toho boli potlačené akcie 14 ukrajinských diverzno-prieskumných skupín.

Rogov: Druhá vlna protiofenzívy sa začne v najbližších dňoch

Ukrajinskí vojaci sa v najbližších dňoch pripravujú na pokus o druhú fázu rozsiahlej
protiofenzívy v Záporožskej oblasti.

Povedal pre RIA Novosti Vladimir Rogov, šéf hnutia „Sme s Ruskom“.

„Nepriateľ je pripravený na druhú fázu rozsiahlej ofenzívy. Môže začať každý deň, každú
chvíľu. Teraz sa snažia zmiasť našu rozviedku, a tak po celej línii na záporožskom fronte
neustále manévrujú a presúvajú jednotky. Robí sa to s cieľom skryť umiestnenie hlavných
síl,“ povedal Rogov.

Podľa neho môže nepriateľ sústrediť hlavný úder na prielom na ktorýkoľvek zo sektorov frontu od
Vasilievského smeru po Vremjovský výbežok.

„Počas posledných štyroch týždňov sa vykonal maximálny počet prieskumov bojom,
ofenzívnych možností, prielomov, skúmania našej reakcie a interakcie medzi jednotkami,
plus sa vykonáva pravidelné ostreľovanie našich tylových priestorov s cieľom zasiahnuť
zariadenia infraštruktúry, mosty, dopravné uzly, veliteľské jednotky, sklady s technikou a
muníciou, letiská,“ zdôraznil Rogov.

Ukrajinské ozbrojené sily opäť začali ofenzívu na Záporožie. Hlavný cieľ môže
spočívať inde

Ukrajinské ozbrojené sily opäť začali ofenzívu v smere na Záporožie. Zatiaľ sa ich hlavné
úsilie sústreďuje v smere na osadu Rabotino, kde sa jednotky ruských ozbrojených síl držia,
ale postupne sa zaznamenáva pohyb a hromadenie jednotiek AFU aj v iných častiach frontu

Kyjev teraz nemôže zastaviť ofenzívu v Záporoží a na juhu Donecka: jej význam je príliš veľký, preto
na front presúva všetky sily, ktoré nájde.

Už mesiac sa snažia AFU útočiť, ale v najbližších dňoch sa aktivita pravdepodobne výrazne zvýši
kvôli samitu NATO, ktorý sa začína 11. júla. Do začiatku samitu musí ukrajinská armáda na bojisku
preukázať aspoň minimálne výsledky. Ak sa tak nestane, rozsah a parametre vojenskej pomoci sa
môžu prehodnotiť a pre velenie a najvyššie vedenie AFU vyvstanú otázky.
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Napriek veľkým stratám (odhadujú sa na 23 000 – 26 000 mužov) a vstupu veľkej časti strategických
záloh do bojov zostáva ukrajinskej armáde v nezapojených aktívach približne šesť brigád. Niektoré
jednotky sa sťahujú z iných smerov – Krasnoliman, Cherson, Kupjan atď.

Vučič predpovedá ďalšie kroky ukrajinských ozbrojených síl. Dôležitý dátum: 11. – 12. júla
Belehrad 2. júla 2023 (HSP/Foto:Telegram)   Ukrajinské ozbrojené sily sa pokúsia rozvinúť
protiofenzívu a prelomiť ruskú obranu, aby sa do samitu NATO vo Vilniuse, ktorý sa uskutoční 11. –
12. júla, ukázali výsledky. Srbský prezident Aleksandar Vučič to povedal v televízii Prva “Teraz
očakávam veľkú ukrajinskú ofenzívu v dvoch smeroch – jednu na Bachmut, druhú,…

Súbežne so zintenzívnením bojových operácií vo viacerých oblastiach Záporožskej oblasti prebiehala
v uplynulom týždni netypická aktivita ukrajinských ozbrojených síl aj v iných častiach frontu.

Najmä útoky malých skupín pri Soledare a pokus o vylodenie na ľavom brehu Dnepra pri
Antonivskom moste.

Viaceré pokusy boli neúspešné a neviedli k žiadnym väčším zmenám na fronte, hoci vzbudili
pozornosť.

Súdiac podľa toho, že ani v jednom smere neboli zaznamenané žiadne výrazné pohyby vojsk,
je pravdepodobné, že obe epizódy sú rozptýlením pozornosti alebo sa mohli rozvinúť len v
prípade počiatočného úspechu.

Hlavný cieľ velenia AFU, pre ktorý sa diverzné akcie pozdĺž celej frontovej línie podnikajú,
môže spočívať inde. Existuje možnosť, že jednotky AFU budú riskovať výpad do oblasti Energodaru
a Záporožskej JE.

Preto sa značná časť úsilia AFU môže vrhnúť do simulovaných bojových operácií v záujme pokusu o
uskutočnenie operácie, ktorá si na začiatku vyžaduje prísne utajenie.

———————-

Svatovská frontová línia a boje pri Novoselovskua 2. júla 2023. Na Svatovskom úseku
frontu sa po niekoľkodňových aktívnych akciách v máji a júni pri Novoselovskom a



Kuzemovke boje opäť presunuli do pozičnej fázy.

Objavili sa správy o aktivizácii ruských jednotiek pri Novoselovskom. Útočné jednotky ruských
ozbrojených síl využili presun síl z 92. brigády AFU pri Kupiansku a začali útočiť na ukrajinské
pozície v obci.

AFU zhromažďovala prostriedky pri Kupjansku a Kremennej, pričom stiahla niektoré jednotky z
iných smerov a odhalila svoj tyl. Pred niekoľkými dňami dorazil do Boguslavky konvoj s personálom
92. oddielu AFU (asi 500 mužov). Pôvodne ukrajinské vedenie plánovalo využiť personál na úder v
smere na Kupjansk a Kreminnu.

Aktuálne zo špeciálnej vojenskej operácie 2. júla 2023
Na bachmutskom smere sa ukrajinské formácie naďalej snažia obsadiť dôležité oporné
body a výšiny, aby pokračovali v obkľúčení mesta. Ruské sily sa držia na svojich pozíciách a
občas podnikajú protiútoky.

V záporožskom smere AFU opäť zaútočila na pozície Ozbrojených síl RF severne od Rabotina:
nepriateľovi sa podarilo prerušiť obranu o približne 300 metrov

Na chersonskom smere boje v pobrežnej oblasti pri Antonovskom moste pokračujú bez prerušenia.
Úplné prehľadanie oblasti zároveň komplikujú aktívne operácie nepriateľského delostrelectva na
opačnom brehu Dnepra.

Ukrajinské formácie sa okrem ostreľovania frontových centier obyvateľstva pokúsili zasiahnuť
vojenské letisko na severovýchodnom okraji mesta Primorsko-Achtarsk v Krasnodarskom kraji: vďaka
úspešnej práci protivzdušnej obrany sa podarilo zabrániť stratám a škodám.



Orechovo, situácia k 2. júlu 2023, Útočné skupiny 65. mechanizovanej brigády AFU od
skorého rána útočia na pozície ruskej armády severne od Rabotina.

Nepriateľovi sa podarilo prerušiť obranu ruských ozbrojených síl približne o 300 metrov. Mierne
východnejšie dokázali vojaci 71. motostreleckého pluku zadržať nápor ukrajinských formácií. O niečo
neskôr, po preskupení, ruské útočné jednotky podnikli protiútok a odrazili ho asi na 150 metrov v
blízkosti zalesnenej oblasti. Boje v súčasnosti pokračujú.

Cieľ nepriateľských jednotiek je jasný: vzhľadom na rozmiestnenie ruských síl na dôležitých výšinách
je jedným z mála spôsobov, ako účinne prelomiť obranu, využitie prírodných úkrytov, ako sú lesné
porasty. Pokusy prerezať obranné línie a získať v nich oporu budú pokračovať. Ukrajinské velenie má
v úmysle zabezpečiť predmostie na pokračovanie útoku na Rabotino a okolie.



Situácia na smere Orechov-Rabotino o 13:00 moskovského času. V noci sa nepriateľ pokúsil
o útok z ľavej strany cesty.

S podporou tankov, ktoré sa vypracovali na naše pozície, sa niekoľko malých skupín nepriateľských
vojakov pokúsilo postúpiť vpred, ale boli rezolútne odmietnuté. Naša pechota a tankisti pohotovo
zareagovali na dianie a nepriateľa spoločnými silami zastavili.

V súčasnosti sa nepriateľ pravidelne pokúša útočiť na naše pozície pomocou malých peších skupín.
Aktívne útočné operácie s použitím obrnených vozidiel nie sú pozorované. Delostrelectvo je na oboch
stranách



Ruské jednotky vybíjajú nepriateľa zo zákopov pri Orechove. Ruskí bojovníci podnikli
protiútok pri Orechove potom, ako nepriateľ prenikol do zákopov na frontovej línii
záporožského frontu, informujú vojenskí spravodajcovia.

Po začatí nepriateľskej ofenzívy na línii Novodanilovka-Rabotino sa ukronacistom podarilo preniknúť
do ruských predsunutých zákopov.
Následne bola časť zákopov na poli západne od Rabotina s nepriateľmi pokrytá delostrelectvom a
ruské jednotky podnikli protiútok, snažiac sa nepriateľa vyhnať.



Poslanec Kartapolov: Nová vlna mobilizácie nebude potrebná

Nová vlna mobilizácie na pozadí odchodu Wagnera PMC zo špeciálnej operačnej zóny nebude
potrebná, ubezpečil šéf Výboru pre obranu Štátnej dumy Andrej Kartapolov.

V Poľsku vysvetľovali, ako pre Ukrajinu dopadnú sľuby Západu o Rusku

Napriek všetkým sľubom, ktoré dali západní lídri Ukrajine, čakajú len na obnovenie vzťahov s
Ruskom, hovorí bývalý poľský minister zahraničných vecí a europoslanec Witold Waszczykowski.

V Kyjeve sa ospravedlnili nízkym tempom ofenzívy

Vedúci kancelárie ukrajinského prezidenta Andrij Jermak oznámil prevahu ruských síl vo vzduchu,
čím vysvetlil pomalé tempo ofenzívy ukrajinských ozbrojených síl.

Scholz oznámil “nezávislosť” Ukrajiny počas sovietskej éry

Ukrajina bola už počas Sovietskeho zväzu „nezávislým štátom“ a mala členstvo v OSN, uviedol
nemecký kancelár Olaf Scholz.

Medvedev oznámil blížiacu sa záverečnú konfrontáciu na Ukrajine

Dôvody rozhorčenia “ukameňovaných vodcov kyjevského režimu” sú pochopiteľné – Rusko nebolo
zlomené, koniec protiruskej konfrontácie je blízko, uviedol podpredseda ruskej bezpečnostnej rady
Dmitrij Medvedev



Existujú informácie o zničení veterána americkej námornej pechoty v Kramatorsku.

V zóne ruskej špeciálnej operácie zahynul podľa amerických médií veterán americkej námornej
pechoty Jan Tortorici, ktorý sa na strane Ozbrojených síl Ukrajiny zúčastnil na bojoch na Ukrajine.

Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti 1. – 2. júla 2023 .

▪️Ukrajinské formácie sa pokúsili zaútočiť na vojenské letisko na severovýchodnom okraji Primorsko-
Achtarska na Krasnodarskom území.

Vďaka profesionalite výpočtu protivzdušnej obrany sa predišlo obetiam a škodám.

▪️Severovýchodne od Bakhmutu sa jednotkám Ozbrojených síl Ukrajiny podarilo prelomiť prvú líniu
obrany a dostať sa na okraj Berchovky.

Ruské jednotky podnikli množstvo protiútokov a získali späť stratené pozície, situácia v oblasti je
celkovo pod kontrolou.

▪️Na južnom krídle pokračujú prudké strety na trati Kleshcheevka-Kurdyumovka.

Pokusy nepriateľských útočných skupín zmocniť sa pevností a výšin sú zmarené ručnými zbraňami a
delostreleckou paľbou.

▪️Na juh od Avdiivky strany vedú výpady pozdĺž lesného pásu na ceste Severnoje-Vodyanoye , snažiac
sa získať oporu v „šedej zóne“.

Útočné operácie komplikuje husto vybudovaná obrana a viaclíniový systém mínových polí.

▪️Na Vremjevskom sektore frontu Ozbrojené sily Ukrajiny pokračujú v útokoch v malých skupinách
na línii Priyutnoye-Staromayorskoye.

Ruským jednotkám sa zatiaľ darí zadržať nepriateľa a každý deň zničiť desiatky militantov.

▪️V sektore Orechovsky sa nepriateľovi podarilo preniknúť cez ruskú obranu približne 300 metrov
severne od Rabotina.

Po preskupení ruská armáda podnikla protiútok, pričom väčšinu stratených pozícií dobyla späť.

▪️Boje pokračujú v pobrežnej zóne pri Antonovskom moste v smere na Cherson.

Úplné vyčistenie oblasti komplikuje aktívna práca nepriateľského delostrelectva z opačného brehu
Dnepra.
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